
Onori Davide P Pasquetti Paolo A

n.  26

L’anno  duemilaventuno il giorno  undici, del mese di agosto, alle ore 16:05 presso la sala consiliare

della  sede Comunale;

Alla  Prima convocazione in seduta Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di

legge, risultano all’appello nominale:

Onori Mirko A Turchi Ercole P

OGGETTO:  Approvazione del Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) e del Bilancio di Previsione
2021-2023

C O N S I G L I E R I

Onori Giacomo P Costanzi Adolfo P

Presenti/Assenti C O N S I G L I E R I

Igliozzi Erica P Costanzi Giuseppina P

Presenti/Assenti

ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Pompei Ermanno P

COMUNE DI MAGLIANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Assegnati n. 7, in carica n. 11  Presenti n.    9;

Mancini Francesco

Assessori Esterni Presenti/Assenti

P Ballini Alessia

Esposito Angela P

P

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale;

Presiede il Sig. Mancini Francesco

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il IL

SEGRETARIO COMUNALE   Rossella Guida;

Data: 11-08-2021



Il sindaco illustra la proposta evidenziando che si sta proseguendo nell’opera di risanamento
dei conti di bilancio; per quanto riguarda il fabbisogno assunzionale si è prevista l’assunzione di ben
tre figure con decorrenza da dicembre 20021; nel bilancio di previsione poi un peso notevole è dato
dal FCDE che, per il nostro ente, a una valore importante in ragione delle difficoltà di riscossione
che ben conoscete e alle quali stiamo lavorando..

Interviene il Consigliere Turchi il quale dichiara di essere d’accordo con un piano di risanamento che
porterà nei prossimi anni ad avere maggiore stabilità, poi le difficoltà non saranno comunque poche
per chi dovrà amministrare specie sotto il profilo del personale; a tal proposito mi chiedo come mai
sono previste più figure al 50% e non magari una unica al 100%.

Il sindaco precisa che in relazione alle quote assunzionali disponibili e alle risorse finanziarie
concesse dal bilancio risicato dell’ente, al fine di non lasciare scoperto nessun ufficio, si è optato per
un numero maggiore di figure al  50%.

Il Consigliere Costanzi chiede di sapere se potrà essere incrementato il numero di unità dei vigili e
perché sia stato previsto un D all’area Affari generali invece di proseguire con l’attuale
convenzionamento.

Il sindaco precisa che le convenzioni purtroppo non garantiscono una stabilità nel tempo.

Accertato che non vi sono ulteriori interventi viene posta in votazione la proposta con il seguente esito

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamati gli artt. 151 e 162 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, i quali prevedono che gli enti
locali deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione finanziario redatto in
termini di competenza, secondo i principi dell’unità, annualità, dell’universalità, dell’integrità, della
veridicità, del pareggio finanziario e della pubblicità nonché nel rispetto degli altri principi previsti
in materia di contabilità e bilancio;

Visti:
- l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L.
19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del
2000 è differito al 31 gennaio 2021”;
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali
è differito al 31 marzo 2021.
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”;

- l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 che dispone: “4. Per l'esercizio 2021, il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo
periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del
2000.”;



- l’art. 3, c. 2, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 che dispone: “2. Per l'esercizio 2021, il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è differito al 31 maggio 2021. Fino a tale data è
autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo n. 267 del
2000.”;
- l’art. 52, c. 2, D.L. 25 maggio 2021, n. 73, che dispone: “2. Per gli enti locali che hanno incassato
le anticipazioni di liquidità di cui al decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti è differito al 31 luglio
2021: (…)
    b) il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 di cui all'articolo 151,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Fino a tale data è autorizzato l'esercizio
provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000”;

RICHIAMATE
- la delibera di Giunta Comunale n 33 del 14/07/2021 con la quale è stato  approvato lo Schema di Bilancio
di previsione ed Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al triennio 2021-2023;
- la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 14/07/2021  avente ad oggetto “Prelievo dal Fondo di Riserva in
esercizio provvisorio anno 2021, ai sensi dell’art. 176 del D. Lgs. 267/2000” al fine di utilizzare il contributo
previsto dall’art. 63 del D. L. 73 del 25/05/2021 per i soggiorni estivi minori;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Considerato che lo stesso D. Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di
bilancio per l’intero triennio successivo (2021/2023) e di un Documento Unico di Programmazione
per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica
prevista dal D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’articolo 13, c. 6, del Regolamento comunale di contabilità, il quale prevede che “Lo
schema di delibera di approvazione del bilancio di previsione finanziario, unitamente agli allegati,
viene quindi presentato all’organo consiliare e messo a disposizione dei membri del consiglio
presso la segreteria generale entro il termine di 10 (dieci) giorni precedenti la data stabilita per
l’approvazione del bilancio, anche allo scopo di consentire la presentazione di eventuali
emendamenti.”;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 19/11/2020 avente ad oggetto “Disavanzo
di amministrazione relativo all’esercizio finanziario 2019. Provvedimento di ripiano ai sensi
dell’art. 188 del D. Lgs. 267/200.” la quale prevede il seguente piano di rientro:

Tipo disavanzo  TOTALE ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Ordinario      245.982,59 € 101.994,20 € 71.994,20 € 71.994,20

D.L. 35/2013      175.695,30 € 5.177,98 € 5.352,54 € 5.533,00

TOTALE
APPLICATO

     421.677,89 € 107.172,18 € 77.346,74 € 77.527,20

Preso atto:
che il disavanzo di amministrazione registrato con il rendiconto dell’esercizio 2020,-

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 07/07/2021, risulta migliore
rispetto al disavanzo atteso di € 314.505,71, con uno scostamento di € 6.678,95 che riduce il
disavanzo residuo;



che nell’attuale Bilancio di Previsione le quote di disavanzo da ripianare rispettano quanto-

previsto nel Provvedimento di ripiano ai sensi dell’art 188 del D.lgs. 267/2000 approvato
con Delibera di C.C. n. 16 del 19/11/2020, come di seguito indicato:

Tipo disavanzo  TOTALE ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023

Ordinario €143.988,39 € 71.994,20 € 71.994,20 € 0,00

D.L. 35/2013 €170.517,32 € 5.352,54 € 5.533,00 € 5.719,53

TOTALE
APPLICATO

     € 314.505,71 € 77.346,74 € 77.527,20 € 5.719,53

che l’eventuale rimodulazione del disavanzo da applicare nelle annualità successive, sarà-

oggetto di successiva Deliberazione del Consiglio Comunale dopo l’approvazione da parte
dello stesso del Bilancio di Previsione 2021/2023;

Evidenziato che:
Le previsioni di competenza finanziaria sono state elaborate in coerenza con il Principio-
della competenza finanziaria dell’Allegato 1 del D. Lgs. n. 118/2011 e si riferiscono alle
entrate e alle spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi in
approvazione, anche se la relativa obbligazione è sorta in esercizi precedenti;
L’esigibilità di ciascuna obbligazione è stata prevista nel rispetto del principio applicato della-
contabilità finanziaria;

Accertato che gli elaborati predisposti sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni e
che, in particolare:

Il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe-
deliberate come per legge;
Le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme;-
I servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni;-
La spesa per il personale risulta inferiore al tetto di spesa del triennio 2011/2013;-
Risultano rispettati i limiti di cui agli articoli 6 e 9 D.L. 78/2010;-

Richiamate:
La delibera di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2021 di approvazione del programma-

triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021;
La delibera di Giunta n. 14 del 28/04/2021 avente ad oggetto “Determinazione dei costi-

e delle tariffe dei servizi a Domanda Individuale;
La delibera di Giunta n. 15 del 28/04/2021 riguardante l’incremento Indennità di Carica-

degli Amministratori Comunali ai sensi del Decreto Legge del 23 luglio 2020 n. 24;
La delibera di Giunta Comunale n 16 del 28/04/2021 relativa alla destinazione dei-

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del
codice della strada;
La delibera di Giunta Comunale 30 del 07/07/2021 avente ad oggetto “Aggiornamento-

del Piano Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP) 2021/2023 e approvazione della
dotazione organica.”;
La delibera di Giunta n. 31 del 07/07/2021 avente ad oggetto”Approvazione tariffe del-

Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale anno 2021”;
La delibera di Giunta n. 32 del 09/07/2021 avente ad oggetto “Fondo di Garanzia Debiti-

Commerciali istituito con Legge 145/2018;
La delibera di Consiglio Comunale n 13 del 07/07/2021 con la quale viene approvato il-

programma biennale degli acquisti di beni e servizi;



La delibera di Consiglio Comunale n 14 del 07/07/2021 con la quale vengono stabilite le-
aliquote IMU;
La delibera di Consiglio Comunale n 15 del 07/07/2021 con la quale vengono stabilite le-

aliquote dell’ addizionale Comunale Irpef;
La delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 07/07/2021 riguardante la determinazione-

del pino economico finanziario e approvazione del piano tariffario Tari anno 2021;

Visti i seguenti allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n.
118/2011:
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (ove presente);
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni nel
bilancio di previsione;
- la nota integrativa;

Preso atto che non sono previsti incarichi di collaborazione e di consulenza;

Visti gli schemi del bilancio di previsione 2021-2023 redatti secondo i criteri e gli schemi di cui al
D. Lgs 118/2011 che assumo carattere autorizzatorio;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Dato atto che il Fondo Crediti di dubbia e difficile esazione da applicare per gli anni 2021/2023 è
pari al 100% del totale calcolato secondo il metodo previsto dall’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011
e come da prospetto allegato allo schema del bilancio di previsione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio ai
sensi dell’art. 49 D. Lgs 267 del 18.08.2000;

Visti:
Il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 172;-
Il D. Lgs 23/2011;-
Il D. L 98/2011 convertito in legge 111/2011;-
Il D. L. 138 del 2011 convertito in Legge 148/2011;-
La legge 228/2012;-
Il D. L 201/2011 convertito in legge 214/2011;-
Il D. L. 16/2012;-
Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
Lo Statuto Comunale;-
Il vigente Regolamento di contabilità;-

VISTO il parere favorevole del Revisore assunto al protocollo comunale in data 21/07/2021 al n 2758;
Ad unanimità di voti resi nei modi e termini di legge;



DELIBERA

- Di considerare le premesse parte integrale e sostanziale del presente atto;
- Di approvare, il documento Unico di programmazione Semplificato (DUPS), allegato alla presente
deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- Di approvare il Bilancio di Previsione 2021/2023 e la Nota Integrativa, allegati alla presente
deliberazione di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
- Di approvare gli schemi e gli allegati al bilancio di previsione previsti dal D. Lgs 118/2011;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Comune di Magliano Romano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24

del 23-07-2021

SINDACO

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS)
e del Bilancio di Previsione 2021-2023

PARERE DELL’UFFICIO
Esaminati gli atti e riscontratane la regolarita' tecnica, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

 Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Alessandra Naldini

Magliano Romano, lì 23-07-2021

PARERE DELL’UFFICIO
Esaminati gli atti e riscontratane la Regolarita' contabile, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Alessandra Naldini

Magliano Romano, lì 23-07-2021



      Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Magliano Romano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Rossella Guida

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio on-line per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a partire dal            n.  come previsto dell’art. 124, 1 comma del D.Lgs 267/2000.

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario comunale, visti gli atti di ufficio,

Il Sindaco

 Francesco Mancini

Magliano Romano, lì 11-08-2021
Timbro

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Rossella Guida

Magliano Romano, lì Il Responsabile del servizio
 Marco Allegretti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Rossella Guida

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
E vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal            al           .


